
 
 

ACI SERVICE PARMA S.r.l. – Società unipersonale 
Sede legale: Borgo della Salnitrara n. 3/a 43121 Parma (PR) – Tel. 0521.220311 – Fax 0521.236674 

C.F.: 01713570347 P.Iva IT01713570347 – www.parma.aci.it  – e-mail: segreteria@aciparma.it – Pec: aciservice@pec.it 
Reg.Trib.PR n. 200714 – REA n. PR-173595 – CCIAA PR n. 01713570347 del 25/05/1990 Capitale Sociale € 48.000,00 i.v. 

 

 

         Parma, lì 06/06/2023  
         Prot. n. 99/Segr. 
 

 
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 01/2023 

 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 

(PTCPT 2023-2025) 
 

IL PRESIDENTE 
 

- Viste le caratteristiche strutturali ed organizzative dell’Aci Service Parma Srl – Società 
Unipersonale in house, sottoposta al controllo analogo dell’unico Socio, Ente Pubblico non 
Economico di tipo associativo, Automobile Club Parma, che la partecipa al 100%; 

 
- Considerato che all’Ente Socio, essendo un Ente Pubblico non Economico, corre l’obbligo di 

adottare il PIAO, Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 
Amministrazione, introdotto all’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, il cosiddetto 
“Decreto Reclutamento”, quale un documento unico di programmazione e Governance che 
sostituisce una serie di Piani che finora le amministrazioni erano tenute a predisporre. Tra 
questi, i piani della performance, del lavoro agile (POLA) e dell’anticorruzione; 
 

- Considerato altresì che con l’adozione del PIAO da parte dell’Ente Socio viene meno per la 
Società la possibilità di redigere congiuntamente il Piano Triennale della Corruzione e 
Trasparenza che quindi dovrà provvedere alla sua redazione autonoma; 
 

- Preso atto che con la pubblicazione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, di cui 
alla deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023 l’ANAC, al punto 2.2 con la Tabella 3, conferma, 
da parte delle società di controllo pubblico, l’obbligo dell’adozione di misure per prevenire 
fenomeni di corruzione e illegalità integrative del “modello 231”, ove adottato, ovvero un 
documento che tiene luogo del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 
 

- Preso altresì atto che l’ANAC prevede, al punto 10 del citato PNA 2022, la semplificazione 
per l’adozione delle misure per la prevenzione della corruzione e della trasparenza a tutte 
le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti con riferimento sia alla fase di 
programmazione delle misure, sia al monitoraggio, dovendo determinare la soglia 
dimensionale all’inizio di ogni triennio di validità della programmazione; 
 

- Preso atto che il personale dipendente in servizio presso la Società al 31/12/2022 ammonta 
a 21 unità e che pertanto, dopo la prima adozione, l’ANAC ha stabilito che il PTPCT possa 
essere confermato per le successive due annualità, attraverso apposito atto dell’organo di 
indirizzo qualora non si siano verificate le evidenze esposte nella Tabella 6 del PNA 2022 
dando conto, rispettivamente, che non siano intervenuti i fattori indicati nella citata 

http://www.parma.aci.it/
mailto:segreteria@aciparma.it
mailto:aciservice@pec.it


 
 

ACI SERVICE PARMA S.r.l. – Società unipersonale 
Sede legale: Borgo della Salnitrara n. 3/a 43121 Parma (PR) – Tel. 0521.220311 – Fax 0521.236674 

C.F.: 01713570347 P.Iva IT01713570347 – www.parma.aci.it  – e-mail: segreteria@aciparma.it – Pec: aciservice@pec.it 
Reg.Trib.PR n. 200714 – REA n. PR-173595 – CCIAA PR n. 01713570347 del 25/05/1990 Capitale Sociale € 48.000,00 i.v. 

 

 

Tabella 6, ovvero che siano intervenuti e su che cosa si è inciso in modo particolare nel 
nuovo atto di programmazione, rimanendo comunque fermo l’obbligo di adottare un 
nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa; 
 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 ed 
il relativo quadro sinottico di gestione del rischio predisposti dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Società; 
 

- Considerata l’impossibilità di riunire in tempi stretti il Consiglio di Amministrazione; 
 

DELIBERA 
 

l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, il 
relativo quadro sinottico di gestione del rischio, il patto di integrità e la tabella degli obblighi di 
pubblicazione predisposti dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) della Società con riserva di sottoporlo alla deliberazione di ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile. 
 
 
           Il Presidente 
        F.to  Dott. Alessandro Cocconcelli 
 
         

 
 

 
 
 

http://www.parma.aci.it/
mailto:segreteria@aciparma.it
mailto:aciservice@pec.it

